

**[Lilli Gyldenkilde]**

Forslagsstillerne har altid ment, at det var forkert, at netop disse grupper har skullet betale for en fejlslagen økonomisk politik. Forslagsstillerne ser i øjnene, at mange års fejlslagen politik på området ikke kan genoprettes lige på én gang, og foreslår derfor i første omgang en 10 pct.s forhøjelse, hvilket naturligvis vil kunne mærkes på den enkelte arbejdsløse eller syges økonomi. Men vi ønsker at fastholde den politik, at der skal en fuld genopretning til.

Genopretningen vil efter forslagsstillernes beregninger koste 2,2 mia. kr. i 1988. Hertil kommer reguleringen efter lønudviklingen på arbejdsmarkedet.

Forslagsstillerne foreslår, at disse midler fremskaffes inden for rammerne af SF's forslag til ændringer på finansloven.

Forslagsstillerne henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og indstiller det til Folketingets velvillige behandling.

**Lilli Gyldenkilde (SF):**

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om sikring af lønmodtagernes tryghed i ansættelsen.*

(Beslutningsforslag nr. B 20).

Forslagsstillerne ønsker med beslutningsforslaget at sikre lønmodtagerne tryghed i ansættelsen.

Det er helt urimeligt, at mennesker efter et langt arbejdsliv på en virksomhed med få dages varsel kan frarives eksistensgrundlaget.

Derfor har forslagsstillerne fremsat forslag om gode varslingsbestemmelser for alle, krav om omskoling, krav om aftrædelsesløn samt forslag om, at kommunerne inddrages i arbejdet med at skaffe nye erhvervs muligheder m.m., når der er tale om massefyringer ved fusion eller salg af virksomheder.

Forslagsstillerne vil med dette forslag sikre, at arbejdsgiverne ikke mere kan bruge dagpengesystemet til betaling af medarbejderne, der er i »korttidsparkering« i a-kassesystemet på grund af dårlig planlægning i virksomhederne.

Det er en kendsgerning, at Danmark har de ringeste tryghedsbestemmelser for medarbejdere set i forhold til andre sammenlignelige lande. Dette medfører, at multinationale virksomheder især, men også andre ser en fordel i,

at skal der indskrænkes, skal det ske i det land, hvor det koster mindst.

Dette kan danske lønmodtagere ikke være tjent med, da det er danske arbejdspladser, det er billigst at nedlægge, og tiden må nu være inde til, at der skabes bedre tryghed for lønmodtagerne.

Forslagsstillerne indstiller forslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Jens Thoft (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om parlamentarisk kontrol med efterretningstjenesterne.*

(Beslutningsforslag nr. B 21).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

*Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Danmarks Radio.*

**Anden næstformand (Lilli Gyldenkilde):**

Fra formanden for Kristeligt Folkepartis folketingsgruppe, fru Inger Stilling Pedersen, har jeg modtaget meddelelse om, at informationschef Ebbe Jensen, der den 7. ds. blev valgt til medlem af bestyrelsen for Danmarks Radio for perioden 1. oktober 1987-30. september 1991, ikke ønsker at indtræde i bestyrelsen på nuværende tidspunkt.

Til medlem i stedet for Ebbe Jensen har vedkommende gruppe udpeget fru Aase Madsen. Den pågældende er herefter valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Fortsættelse af første behandling af lovforslag nr. L 1 [afstemning]:**

*Forslag til finanslov for finansåret 1988.*

Af finansministeren (Palle Simonsen).

(Fremsat 6/10 87. Første del af første behandling (forhandlingen) foretaget 15/10 87).